
 

 
 

 
от 29  декабря 2012 г.   № 1199 

 
 

Об утверждении муниципальной  целевой программы 
«Комплексные меры по противодействию злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту на 2013 – 2020 годы» 

 
 

 
 

На основании Указа Президента Российской Федерации № 690 от 9 
июня 2010 года «Об утверждении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»,               
постановления Правительства Республики Марий Эл от 15 октября 2012 
года № 397 «О республиканской целевой программе «Комплексные меры 
по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2013-2020 годы» администрация Горномарийского 
муниципального района  п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту в Горномарийском муниципальном районе на 
2013-2020 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В. 

 
 
 
 

Глава  администрации   
Горномарийского   

муниципального района Л. Кубеков   
 
 
 
 
 
 
 

 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 
 
  

 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  администрации 
Горномарийского муниципального района  

от 29 декабря 2012 г. № 1199 
 
 

 
 

 
 
 

 
Муниципальная целевая программа 

«Комплексные меры по противодействию злоупотреблению 
наркотиками  и их незаконному обороту в Горномарийском 

муниципальном районе на 2013 – 2020 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

П А С П О Р Т 
муниципальной целевой программы «Комплексные меры 

по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту в Горномарийском муниципальном районе  

 на 2013 – 2020 годы» 
 
 

Наименование  
Программы 

– Муниципальная целевая программа «Комплексные 
меры по противодействию злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в 
Горномарийском муниципальном районе  на 2013 – 
2020 годы» (далее – Программа)  

Основание для 
разработки Программы 

– Федеральный закон от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О 
наркотических средствах и психотропных веществах"; 
– Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 г. 
№ 69-З "О профилактике алкоголизма, наркомании и 
токсикомании в Республике Марий Эл"; 
– Стратегия государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации до 2020 года, 
утвержденная Указом Президента Российской 
Федерации от 9 июня 2010 г. №  690; 
– Постановление Правительства Республики Марий 
Эл от 15.10.2012 № 397 "О республиканской целевой 
программе "Комплексные меры по противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту на 2013 - 2020 годы". 

Руководитель  
Программы 

– Администрация Горномарийского муниципального 
района 

Основные разработчики 
Программы 

– Администрация Горномарийского муниципального 
района; 
– ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» (по 
согласованию). 

Основные цели 
Программы, важнейшие 
целевые показатели  

– снижение уровня наркотизации населения в 
Горномарийском муниципальном районе; 
– стабилизация уровня первичной заболеваемости 
населения наркоманией; 
– важнейшие целевые показатели: 
– уровень первичной заболеваемости населения 
наркоманией; 
– доля больных наркоманией, длительность ремиссии у 
которых по отношению к общему числу больных 
наркоманией составляет: 
– от 1 года до 2 лет; 
– от 2 лет и более; 
– удельный вес несовершеннолетних, состоящих на 



 
учете в связи с употреблением психоактивных веществ 
в наркологическом диспансере, охваченных 
программными мероприятиями по вторичной 
профилактике, от общего количества состоящих на 
учете этой возрастной группы;  
– доля обучающихся в учреждениях образования, 
принимающих участие в мероприятиях, направленных 
на формирование здорового и безопасного образа 
жизни; 
– доля обучающихся в учреждениях образования, 
охваченных дополнительным образованием; 
– темп роста преступлений, выявленных 
правоохранительными органами, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков; 
– темп роста административных правонарушений, 
выявленных правоохранительными органами, 
связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

Основные задачи 
Программы 

– создание эффективной системы профилактики по 
противодействию злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту; 
– диагностика, лечение и реабилитация лиц, 
допускающих немедицинское употребление 
наркотических средств и психотропных веществ; 
– пресечение незаконного оборота наркотиков. 

Сроки и этапы 
реализации Программы 

– 2013 – 2020 годы. 

Перечень основных 
мероприятий 

– проведение профилактических мероприятий по 
противодействию злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту; 
– диагностика и лечение лиц, потребляющих наркотики 
с немедицинской целью; 
– медицинская и социальная реабилитация и 
ресоциализация больных наркоманией; 
– пресечение незаконного оборота наркотиков; 
– развитие системы информационного сопровождения 
антинаркотической деятельности. 

Исполнители 
подпрограмм и 
основных мероприятий 

– ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» (по 
согласованию); 
– МО МВД России «Козьмодемьянский» (далее МО 
МВД) (по согласованию); 
– отдел образования администрации Горномарийского 
муниципального района» (далее Отдел образования);  
– сектор физической культуры и спорта администрации 
Горномарийского муниципального района (далее 
Сектор физической культуры и спорта);  
– отдел культуры администрации Горномарийского 



 
муниципального района (далее Отдел культуры); 
– ГБУ КЦСОН в Горномарийском муниципальном 
районе (по согласованию); 
– сектор по делам молодежи администрации 
Горномарийского муниципального района (далее 
Сектор по делам молодежи); 
– редакция районных газет «Край Горномарийский», 
«Жера» (далее Редакция районных газет) (по 
согласованию); 
– Военный комиссариат г. Козьмодемьянск, 
Горномарийского и Юринского районов (по 
согласованию); 
– отделение управления Федеральной службы России 
по контролю за оборотом наркотиков по РМЭ (по 
согласованию). 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

– общий объем финансирования из бюджета МО 
«Горномарийский муниципальный район»  составляет 
290000 рублей, в том числе: 
2013 год - 40500 рублей 
2014 год – 32000 рублей 
2015 год – 40000 рублей 
2016 год – 31500 рублей 
2017 год - 41000 рублей 
2018 год – 32500 рублей 
2019 год - 40000 рублей 
2020 год - 32500 рублей 

Система организации 
управления и контроля 
за исполнением 
Программы 

– общее руководство Программой, координацию 
работы по ее исполнению осуществляет 
Межведомственная комиссия по противодействию 
злоупотреблению наркотическими средствами и их 
незаконному обороту, образованная постановлением 
главы администрации  Горномарийского 
муниципального района Реализацию и контроль 
осуществляет администрация района. Руководитель 
Программы совместно с Межведомственной комиссией 
по противодействию злоупотреблению наркотическими 
средствами и их незаконному обороту ежегодно 
уточняет целевые показатели и затраты по 
программным мероприятиям. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

– существенное сокращение предложения наркотиков и 
спроса на них; 
– существенное сокращение масштабов последствий 
незаконного оборота наркотиков; 
– создание и функционирование системы мониторинга 
наркоситуации в районе; 
– создание и функционирование системы 



 
профилактики немедицинского потребления 
наркотиков; 
– современная система лечения и реабилитации 
больных наркоманией; 
– стратегические планы по пресечению незаконного 
распространения наркотиков и их прекурсоров; 
– действенная система мер противодействия 
наркотрафику на территорию района; 
– надежный контроль за легальным оборотом 
наркотиков и их прекурсоров; 
– организационное, нормативно-правовое и ресурсное 
обеспечение антинаркотической деятельности 

 
 
 
 

__________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами 

 
 Современная ситуация в республике характеризуется неуклонным 
расширением незаконного распространения и немедицинского 
потребления  наркотиков, что серьезно осложняет социальное, 
экономическое, культурное и духовно-нравственное развитие общества. 
 Продолжается увеличение количества лиц, потребляющих 
наркотические средства без назначения врача. Анализ криминогенной 
ситуации показывает, что наркотизация населения напрямую связана с 
увеличением преступности в республике. 
 Как показывает анализ, доля тяжких уголовно-наказуемых деяний в 
сфере незаконного оборота наркотиков среди общего числа преступлений 
достаточно высока и составляет свыше 34 %. 
 Увеличивается число зарегистрированных преступлений, а также 
лиц, связанных со сбытом наркотических средств и психотропных 
веществ. 
 Основными видами наркотиков, находящихся в незаконном обороте 
являются маковая солома, марихуана, героин. 
 Сложившаяся наркоситуация представляет серьезную угрозу 
здоровью населения района, правопорядку, трудовому, демографическому 
потенциалу, а в целом общественному благосостоянию и безопасности. 
 Тем не менее, в районе имеется потенциал для реализации мер 
целевого воздействия на преступность и контроля за легальным оборотом 
наркотиков. Правоохранительные органы имеют опыт борьбы с 
наркопреступностью в новых социально-экономических условиях. 
Продолжается сбор и реализация оперативной информации о лидерах и 
активных членах организованных преступных наркогруппировок, а также 
их связях. Определены приоритетные направления и осуществляются меры 
по подрыву экономических основ организованной наркопреступности. 
Расширяются информационное обеспечение и межведомственное 
взаимодействие в сфере борьбы с распространением наркотиков, в том 
числе их контрабандой. 
 Настоящая Программа позволит перспективным образом 
использовать целевые средства на выполнение мероприятий по 
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту. 
 Программа носит межведомственный характер, поскольку 
наркотизация населения района затрагивает сферу деятельности большего 
числа отделов администрации, учреждений, организаций. Решение 
проблемы борьбы с наркоманией невозможно осуществить в пределах 
одного финансового года по причине необходимости проведения большого 
количества долгосрочных мероприятий социального характера, 
направленных на лечение и реабилитацию лиц, больных наркоманий, 
развитие имеющихся и создание новых профилактических кабинетов и 



 
спортивно-оздоровительных клубов, разработку новых методик и 
технологий по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, подготовку 
специалистов. В связи с этим Программа рассчитана на 8 лет с возможной 
последующей разработкой новой программы. 
 

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы 
Основными целями Программы являются: 
снижение уровня наркотизации населения в МО «Горномарийский 

муниципальный район»; 
стабилизация уровня первичной заболеваемости населения 

Горномарийского района наркоманией. 
Достижение указанных целей обеспечивается решением следующих 

задач: 
создание эффективной системы профилактики по противодействию 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту; 
диагностика, лечение и реабилитация лиц, допускающих 

немедицинское употребление наркотических средств и психотропных 
веществ; 

пресечение незаконного оборота наркотиков. 
Вследствие необходимости постоянного проведения мероприятий, 

направленных на противодействие распространению наркотиков, наличие 
в Программе долгосрочных мероприятий, ее реализация рассчитана на 
2013 - 2020 годы. 
 

3. Система программных мероприятий 
 
 Настоящая Программа включает в себя следующие разделы по 
приоритетным направлениям в сфере борьбы  с наркоманией и 
незаконным оборотом наркотиков: 
 
Проведение профилактических мероприятий по противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
 
 Цель мероприятий данного раздела Программы – осуществление 
комплекса мер, направленных на предупреждение и сокращение 
незаконного спроса на наркотические средства, и пропаганда здорового 
образа жизни: 
 внедрение в практику современной методики проведения 
антинаркотической профилактической работы среди молодежи и 
школьников; 
 повышение квалификации специалистов, работающих в сфере 
профилактики наркомании; 
 проведение антинаркотических культурно-массовых мероприятий; 
 создание единой системы мониторинга наркоситуации в районе; 
 обмен опытом по внедрению новейших достижений науки в 
практическую деятельность; 



 
 организация досуга детей и подростков в свободное время; 
 пресечение потребления, профилактика преступлений связанных с 
оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров; 
 воспитание в населении на духовно-нравственной почве 
неприемлемость немедицинского потребления наркотических средств. 
 внесение предложений по совершенствованию законодательно-
нормативной базы республики; 
 доступность информации для заинтересованных служб с целью 
пресечения незаконного оборота наркотических средств; 
 осуществление администрацией района в пределах своей 
компетенции исполнения законодательства Российской Федерации о 
наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах; 
 организация работы по совершенствованию форм 
межведомственной статистической отчетности в сфере борьбы с 
незаконным оборотом наркотиков; 
 изучение положительного опыта борьбы с незаконным оборотом 
наркотических средств в других регионах России. 
 
 
Диагностика и лечение лиц, потребляющих наркотики с 
немедицинской целью 
 
 
 Цель данного раздела – проведение диагностики и лечения 
наркозависимых: 
 определение вещества вызвавшего наркотическое опьянение; 
 установление наличия наркотических веществ в организме 
проходящих медицинский осмотр; 
 оказание экстренной помощи при передозировке наркотическими 
средствами; 
 помощь больным наркоманией избавиться от пагубной зависимости. 
 
Медицинская и социальная реабилитация и ресоциализация больных 
наркоманией 
 Цель данного раздела – совершенствование системы лечения и 
реабилитации больных наркоманией: 
 укрепление материально-технической базы наркологической 
службы. 
 
Пресечение незаконного оборота наркотиков 
 
 Основной целью данного раздела является перекрытие каналов 
поставки наркотиков на территории района: 



 
 обнаружение незаконных посевов наркокультур, уничтожение 
очагов произрастания дикорастущей конопли, выявление и ликвидация 
подпольных нарколабораторий; 
 повышение эффективности экспертно-криминалистической службы. 
 
Развитие системы информационного сопровождения 
антинаркотической деятельности 
 Цель данного раздела – формирование негативного отношения в 
обществе к немедицинскому потреблению наркотических средств; 
 выявление лиц пропагандирующих, распространяющих и 
потребляющих наркотические средства; 
 доступность населению информации о последствиях потребления 
наркотических средств; 
 привлечение внимания общественности к проблеме наркомании в 
районе и республике. 
 

 
4. Ресурсное обеспечение Программы 

 Мероприятия Программы финансируются целевым назначением из 
районного бюджета муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» 
 Для реализации мероприятий Программы с учетом индексации 
необходимо 290000 рублей из районного бюджета, в том числе: 
2013 год - 40500 рублей 
2014 год – 32000 рублей 
2015 год – 40000 рублей 
2016 год – 31500 рублей 
2017 год - 41000 рублей 
2018 год – 32500 рублей 
2019 год - 40000 рублей 
2020 год - 32500 рублей 
 В ходе выполнения Программы объем финансовых средств может 
уточняться с учетом инфляции и реальных возможностей районного 
бюджета. 

 
5. Механизм реализации Программы 

 Программные мероприятия реализуются учреждениями, 
организациями  района, осуществляющими меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в пределах своей 
компетенции. Взаимодействие и сотрудничество указанных органов и 
учреждений осуществляется на основе действующего федерального и 
республиканского законодательства, а также различного рода договоров и 
соглашений. 
 Контроль за ходом исполнения программных мероприятий 
осуществляет администрация Горномарийского муниципального района. 
При недостаточном финансировании мероприятий Программы 



 
исполнители программных мероприятий вносят руководителю Программы 
предложения об изменении сроков их реализации, либо о снятии с 
контроля. 
 Итоги хода реализации Программы рассматриваются 1 раз в 
полугодие на заседаниях Межведомственной комиссии по 
противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их 
незаконному обороту. 

С учетом реализации системы программных мероприятий 
исполнители Программы уточняют объемы необходимых средств для их 
финансирования в очередном году и представляют проект 
соответствующей бюджетной заявки с ее обоснованием в отдел финансов  
администрации  Горномарийского муниципального района. 
 

6. Организация управления Программой, контроль за ходом 
ее реализации и оценка эффективности ее реализации 

Реализацию Программы и контроль за ее исполнением осуществляет 
администрация Горномарийского муниципального района. 

Исполнители являются ответственными за выполнение программных 
мероприятий. Для выполнения конкретных мероприятий могут создаваться 
межведомственные группы.  

По итогам реализации мероприятий Программы администрация  
района представляет обобщенную информацию в Правительство 
Республики Марий Эл в сроки, утвержденные постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 3 июня 2004 г. (ред. от 24.01.2006 
г.) № 156 «Вопросы реализации республиканских целевых программ».  

Предполагается, что реализация Программы будет способствовать 
увеличению изъятий из незаконного оборота наркотиков; увеличению 
числа лиц, привлеченных к уголовной ответственности за незаконный 
оборот наркотиков; стабилизации заболеваемости наркоманией; охвату 
лечением больных наркоманией; своевременному осуществлению 
мониторинга распространения наркомании, незаконного оборота 
наркотиков и связанных с этим потерь общества; снижению темпов роста 
наркомании и связанной с ней преступности до уровня минимальной 
опасности для общества; оптимизации затрат на профилактику, лечение и 
реабилитацию лиц, больных наркоманией; повышению антинаркотической 
ориентации общества; созданию единой межведомственной 
автоматизированной системы сбора, анализа и обобщения информации о 
фактах незаконного оборота наркотиков и причастных к ним лицам. 

 
 

___________________ 
 

 
 



 

Приложение № 1 
к муниципальной целевой программе «Комплексные меры по 

противодействию злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в  Горномарийском муниципальном районе 

на 2013-2020 годы» 
 

Перечень основных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Объем финансирования 
мероприятия – всего  

(тыс. рублей) 

Ответственный  исполнитель Срок 
исполн

ения 

Ожидаемые качественные, 
количественные и стоимостные 

эффекты от мероприятия 
I. Проведение профилактических мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками  

и их незаконному обороту 
1.1. Диагностические исследования по 

оценке распространенности 
злопотребления психоактивными 
веществами (далее – ПАВ) среди 
различных групп населения 

 Без 
дополнительного 
финансирования 

- МО МВД (по согласованию); 
- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ» (по согласованию). 

2013-
2020 
гг. 

создание единой 
системы мониторинга 
наркоситуации в районе 

1.2. Подготовка и проведение научно-
практических  конференций, 
организационно-методических 
семинаров по проблемам профилактики 
злопотребления наркотическими 
веществами и ориентации на здоровый 
образ жизни 
 

 Без 
дополнительного 
финансирования 

- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ» (по согласованию); 

- Отдел образования; 
- МО МВД (по согласованию). 
 

2013-
2020 
гг. 

обмен опытом по 
внедрению новейших 
достижений науки в 
практическую 
деятельность 

1.3. Повышение квалификации для 
медицинских работников, педагогов-
психологов, социальных педагогов, 
заместителей директоров по 
воспитательной работе, специалистов 
учреждений социальной защиты 
населения и учреждений 
профессионального образования по 

30000 - ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ» (по согласованию); 

- Отдел образования; 
- ГБУ КЦСОН в 

Горномарийском 
муниципальном районе (по 
согласованию). 

2013-
2020 
гг. 

повышение качества 
подготовки 
специалистов в области 
профилактики 
наркомании 



 

профилактике ранней наркомании 
1.4. Организация работы клубов и 

оздоровительных групп для 
несовершеннолетних по месту 
жительства, оснащение их спортивным 
инвентарем 

15000 - Сектор физической культуры 
и спорта; 

-  Сектор по делам молодежи. 

2013-
2020 
гг. 

организация досуга 
детей и подростков в 
свободное время 

1.5. Организация и проведение 
антинаркотических культурно-
массовых мероприятий 

Без 
дополнительного 
финансирования. 

 

- Отдел культуры, сектор по 
делам молодежи, сектор по 
физической культуре и 
спорту. 

2013-
2020 
гг. 

пропаганда здорового 
образа жизни 

1.6. Проведение вечерних рейдов по местам 
концентрации молодежи 

200000 - МО МВД(по согласованию); 
- Отдел образования; 
- Отдел культуры; 
- Администрация 

Горномарийского 
муниципального района. 

2013-
2020 
гг. 

пресечение потребления 
и  профилактика 
преступлений связанных 
с оборотом 
наркотических средств, 
психотропных веществ и 
их прекурсоров (далее - 
наркотических средств) 

1.7. Повышение роли общественных 
объединений и религиозных 
организаций в антинаркотической 
политике района 

Без 
дополнительного 
финансирования 

- Администрация 
Горномарийского 
муниципального района; 

- общественные объединения и 
религиозные организации 
района. 

2013-
2020 
гг. 

воспитание в населении 
на духовно-
нравственной почве 
неприемлемость 
потребления 
наркотических средств. 

1.8. Участие в разработке проектов 
нормативных правовых актов 
республиканского уровня по вопросам 
противодействия наркомании 

 Без 
дополнительного 
финансирования 

- Межведомственная комиссия; 
- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 

ЦРБ» (по согласованию); 
- Отдел образования; 
- МО МВД (по согласованию). 

2013-
2020 
гг. 

внесение предложений 
по совершенствованию 
законодательно-
нормативной базы  
республики 

1.9. Формирование единого банка данных 
на лиц, причастных к незаконным 
операциям с наркотическими 

 Без 
дополнительного 
финансирования 

- МО МВД (по согласованию); 
- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 

ЦРБ» (по согласованию); 

2013-
2020 
гг. 

доступность 
информации для 
заинтересованных 



 

средствами и сильнодействующими 
веществами 

- Военный комиссариат               
г. Козьмодемьянск, 
Горномарийского и 
Юринского районов (по 
согласованию); 

- Отделение управления 
Федеральной службы России 
по контролю за оборотом 
наркотиков по РМЭ (по 
согласованию). 

служб с целью 
пресечения незаконного 
оборота наркотических 
средств 

1.9.1. Систематическое изучение, обобщение 
и распространение передового опыта 
работы по предупреждению 
наркомании и противодействию 
незаконному обороту наркотиков 

 Без 
дополнительного 
финансирования 

- Межведомственная комиссия; 
- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 

ЦРБ» (по согласованию); 
- Отдел образования; 
- МО МВД (по согласованию). 

2013-
2020 
гг. 

повышение качества 
работы специалистов в 
сфере противодействия 
незаконному обороту 
наркотических средств 

II. Диагностика и лечение лиц, потребляющих наркотики с немедицинской целью 
2.1. диагностика лиц в состоянии 

наркотического опьянения, согласно 
приказа МЗ РМЭ и МВД РМЭ 
№252/541 от 30.06.2009 года. 
 

Бюджет ГБУ РМЭ 
«Козьмодемьянская 

ЦРБ» 

- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ» 

2013-
2020 
гг. 

определение вещества 
вызвавшего 
наркотическое 
опьянение 

2.2. проведение добровольного экспресс-
тестирования на наличие 
наркотических веществ у лиц, 
проходящих медицинский осмотр 
 
 
 

Бюджет ГБУ РМЭ 
«Козьмодемьянская 

ЦРБ» 

- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ» 

2013-
2020 
гг. 

установление наличия 
наркотических веществ 
в организме лиц, 
проходящих 
медицинский осмотр 

2.3. реанимирование при передозировке 
наркотическими средствами 

Бюджет ГБУ РМЭ 
«Козьмодемьянская 

ЦРБ» 

- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ» 

2013-
2020 
гг. 

оказание экстренной 
помощи при 
передозировке 
наркотическими 



 

средствами 
2.4. амбулаторное и стационарное лечение 

наркозависимых. 
 
 

Бюджет ГБУ РМЭ 
«Козьмодемьянская 

ЦРБ» 

- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ» 

2013-
2020 
гг. 

помощь больным 
наркоманией избавиться 
от пагубной 
зависимости 

III Медицинская и социальная реабилитация и ресоциализация больных наркоманией 
3.1. Оснащение наркологического 

отделения необходимым инвентарем, 
оборудованием, аппаратурой, бытовой 
и оргтехникой 

республиканский 
бюджет 

- Минздрав Республики Марий 
Эл (по согласованию). 

2013-
2020 
гг. 

укрепление 
материально-
технической базы 
наркологического 
отделения 
Козьмодемьянской ЦРБ 

3.2. Лечение и реабилитация больных 
наркоманией 
 

республиканский 
бюджет 

- ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ». 

2013-
2020 
гг. 

лечение и реабилитация 
больных наркоманией 

IV. Пресечение незаконного оборота наркотиков 
4.1. Проведение оперативно – 

профилактических операций, 
направленных на пресечение 
незаконного оборота наркотических  
средств и психотропных веществ 

 Без 
дополнительного 
финансирования 

- МО МВД;  
- Отделение управления 

Федеральной службы России 
по контролю за оборотом 
наркотиков по РМЭ.  

2013-
2020 
гг. 

обнаружение 
незаконных посевов 
наркокультур, 
уничтожение очагов 
произрастания 
дикорастущей конопли, 
выявление и ликвидация 
подпольных 
нарколабораторий 

4.2. Осуществление тщательного досмотра 
грузов и автотранспортных средств, 
прибывающих из других регионов 
 

 Без 
дополнительного 
финансирования 

- МО МВД 2013-
2020 
гг. 

пресечение незаконной 
поставки 
наркотикотических 
средств из других 
регионов 

V Развитие системы информационного сопровождения антинаркотической деятельности 
5.1. Информирование населения о работе Без - МО МВД (по согласованию); 2013- помощь 



 

горячей линии помощи 
наркозависимым и предоставление 
контактов «телефона доверия» на 
антинаркотических плакатах, через 
СМИ и во время проведения 
культурно-массовых мероприятий. 

дополнительного 
финансирования 

- Отдел образования; 
- Отдел культуры; 
- Администрация 

Горномарийского 
муниципального района 

2020 
гг. 

наркозависимым, 
пресечение незаконных 
оборотов психотропных  
веществ, выявление лиц 
распространяющих и 
пропагандирующих 
потребление 
наркотических средств 

5.2. Организация и проведение 
антинаркотической пропаганды  
библиотек образовательных 
учреждений «Жизнь без дурмана» 
 
 
 

 Без 
дополнительного 
финансирования 

-  муниципальные учреждения 
образования. 

2013-
2020 
гг. 

доступность населению 
информации о 
последствиях 
потребления 
наркотических средств 

5.3. Организация и проведение  районного 
смотра-конкурса плакатов «Молодежь 
против потребления ПАВ» 

10000 
10000 
10000 

- Сектор по делам молодежи; 
- Отдел образования; 
- Отдел культуры. 

2013-
2020 
гг. 

привлечение внимания 
общественности к 
проблеме наркомании в 
районе и республике 

5.4. Создание видеотеки по первичной 
профилактике злопотребления ПАВ 

15000 - Отдел культуры. 2013-
2020 
гг. 

пополнение спектра 
профилактической 
работы 

 
 
 

___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 
к муниципальной целевой программе «Комплексные меры по 

противодействию злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Горномарийском муниципальном районе 

на 2013-2020 годы» 
 

 
Финансирование муниципальной целевой программы 

«Комплексные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 
Горномарийском муниципальном районе на 2013-2020 годы» из средств районного бюджета с учетом инфляции  

и реальных возможностей 
 

 
 

 
2013 г. 

 
 

 
2014 г. 

 
2015 г. 

 
 

 
2016 г. 

 
 

 
2017 г. 

 
 

 
2018 г. 

 
 

 
2019 г. 

 
 

 
2020 г. 

 
 
 

 
Итого: 

 
 

 
40500 

 
 

 
32000 

 
40000 

 
31500 

 
41000 

 
32500 

 
40000 

 
32500 

 
290000 

 
 

______________________ 


